## **Dispvtationes Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Sect. 2. An Verbum non modò dicatur notionaliter, sed etiam essentialiter.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

turam. Cipit sub ratione notitia, eique primò ut rati identificatur. In quo differt hæc secunditas intellectus diuinæ à secunditate intellectus nostræ in ordine ad habitus intellectuales signados, qui non dicuntur verbum, sed habitus, quia nullo modo procedunt ut verbum, neque vi sua productionis constituantur vello modo in esse verbii.

Secundò differunt Verbum diuinum & nostrum, quia nostrum non est intelligens, sed est id quo intelligimus formaliter. At verbum notionale non est id quo Pater intelligit formaliter, sed est aliquid intelligens æquæ ac Pater. Tertiò, intelligere nostrum est dicere: sed intelligere Dei non est dicere propriè & formaliter. Siquidem in Filio est intelligere, & non dicere, ut docet S. Thom. q. cit. art. 2. ad 4. In Patre autem intelligere est per identitatem etiam dicere. Non quod dicere sit de ratione intelligentiæ, quæ perfectè communicatur sine dicere: sed quia in Patre est intelligenda secunditas, quæ est Patris proprietas, cuius secunditas actione est dicere, indicata in re a principio diciendi seu generandi. Hæc autem sunt intelligenda de dicere sumpto strictè & notionaliter, ut communiter sumitur a Theologis, & distinguitur ab intelligere, sicut spirare distinguuntur a velle. Attamen sicut verbum quandoque sumitur essentialiter, & communiter Patri, Filio, & Spiritui sancto, ut antea notauimus: sic etiam dicere quandoque sumitur communiter, sive pro intelligentia ipsa, sive etiam pro imperio effaci voluntatis tribus personis diuinis cōmuni. Ut apud Ans. in Monolog. cap. 60. vbi sic ait: *Sicut singulus Pater, & singulus Filius, & singulus eorum Spiritus est siens & intelligens, ita singulus quisque est dicens, nec tamen sunt tres dicentes simul, sed unus dicens.* Sic etiam potest accipi quod idem ait cap. 34. *In summo Spiritu idem esse dicere, quod intelligere a sci- re.* Similiter cùm dicitur psal. 32. *Verbo Domini calificati sunt, & spirituoris eius omnis virtus eorum:* & psal. 148. *Ipse dixit & facta sunt: Ipse mandauit & creata sunt: id nō tribuitur Patri soli, aut soli Filio, quasi Pater non per se, sed tantum per Filium creauerit: neque de dicere notionaliter sermo ibi est. Nam & Pater immēdiatè creauit: & si Pater creasset ut dicens verbum notionaliter; Filius non erasset, neque Spiritus sanctus, quibus non competet dicere notionaliter. Dicere ergo in Diuinis non semper significat producere verbum: sed etiam intelligere, & assertere, vel præcipere: sicut verbum quandoque sumitur pro notitia, assertione, imperio: tamēt frequentius notionaliter accipi soleat: ut notant D. Thom. in 1. dist. 27. q. 2. art. 2. Capreol. ibidem q. 2. assert. 4. & alij. Quæ verò in contrarium obiectiunt Suar. lib. 9. de Trinit. cap. 3. Vafq. disp. 141. Molin. ad quæst. 34. art. 5. Ruis disp. 57. sect. 2. Cunigadisp. 9. dub. 2. & alij contrarium sentientes, referentur & resubuntur sectione sequenti.*

Quæri hoc loco solet, an Filius sit non modò verbum Patris, sed etiam creatura? Respondeo cum distinctione. Dupliciter enim Filius dici potest verò aliquis cuius. Primo, productivè: Secundo, obiectiū aut representatiū. Priori modo, significando scilicet respectum productionis filiique ad id cuius dicitur verbum, Filius non est verbum creaturarum, ino neque Spiritus sancti; sed Patris tantum à quo solo procedit. Posteriori verò modo, significando respectum representationis obiectiū verbi ad id cuius dicitur esse verbum; certum est Filium esse verbum non modò Patris, sed & Spiritus sancti, & sui ipsius, & totus Deitatis sive essentia, & omnium creaturarum ut possibilium, aquæ uniusim eorum omnium quorum Deus est essentialiter intelligentia & cognitio. Sicut enim Filius procedit à Patre per secunditatem actus essentialis intelligentiæ ad aquatè sumptu: ita vi sua processionis primò & per se identificatur eidem actu ad aquatè sumpto, & natum diuinam primò accipit ut essentialiter representatiū eorum omnium obiecto: & quorum essentialiter representatiū est, atque ita vi sua productionis procedit ut verbum eorum omnium representatiū. Consentunt D. Thom. quæst. 34. art. 3. Thomistæ ibidem, & Suar. lib. 9. cap. 6. num. 21. & cap. 9. num. 12. Similiter autem Spiritus sanctus est amor notionalis, productivè quidem, Patris & Filii tantum, & spiratoris; obiectiū autem, omnium obiectorum essentialiter volitorum, in quo obiecto comprehenduntur etiam creature ut possibiles.

## SECTIO. II.

*An Verbum non modò dicatur notionaliter, sed etiam essentialiter?*

C Ontra id quod diximus. Verbum in diuino dici, & quidem propriè, non tantum notionaliter secunda persona, sed etiam essentialiter de intellectu essentiali cōmuni tribus personis: sicut sapientia & amor dicuntur tum notionaliter de Filio, & de Spiritu sancto: tum essentialiter de sapientia, & de amore, quibus Deus formaliter est sapiens, & amans: Obiectu primo Vafques disp. 141. cap. 3. & Ruis disp. 57. sect. 2. testimonia Scriptura in quib[us] Filius vocatur verbum, Ioan. 1. & 1. Ioan. 5. & Apoc. 19. Sed illa nihil aliud probant nisi Filium propriè dici verbum notionaliter: quod non negamus: Dici verò enim essentialiter ostendimus supra ex Hebr. 1. vbi de Filio sic dicitur: *Portans anima verbo virtutis sua.* Quæ verba non defert in sensum improprium explicati, si possunt propriè accipi. Manifesteque tribuunt Filio verbum tanquam aliquid ipsius, quo portet onus.

& in hunc scosum intelliguntur à Theophylacto, OEcumenio, Chartus, Cornel. & alijs huius loci interpretibus.

8. Secundum argum. & Summorum Pontificum: quorum plerima tantum affirmanit Filium esse propriè Verbū: quod nos quoque affirmamus, & pro certo habemus. Alia videntur negare esse aliud Verbū quām Filium, adeoque non esse nisi Verbū notionale: Cuius modi sunt hæc quatuor quæ sequuntur.

Athanasi.

Cyrill. Alex. lib. 7. Thes. cap. 1. fere initio, Verbū Ieannes Filium appellat, ut hoc nomen quasi propriū, & ipsius esse Filij maximè significatius elegisse videatur. Et cap. 2. prope med. addit: Unicum ergo Verbū est naturale atque intrinsecum, id est, Filius. Damascen.

Damasc.

August.

7. de Trinit. cap. 2. initio, Pater igitur inquit, & Filius simul una essentia, & una magnitudo, & una Veritas, & una sapientia. Sed non Pater & Filius simul ambo unum Verbū, quia non simul ambo ut Filius. Sicut enim Filius ad Patrem referitur, non ad seipsum dicitur: ita & verbū, ad eum cuius verbū est referitur, cum dicitur verbū, non quippe Filius, quo verbū, & verbū quo Filius. Quoniam igitur Pater & Filius simul non utique unus Filius: consequentē est ut Pater & Filius simul non ambo unum verbū. Et propterea non eo verbū, quo sapientia: quia verbū non ad se dicitur, sed tantum relatiū ad eum cuius est verbū: sicut Filius ad Patrem. Sapientia verò, eo quo essentia. Et idēo quia una essentia; una sapientia. Quoniam verò & Verbū sapientia est, sed non eo verbū, quo sapientia; Verbū enim relatiū, sapientia vero essentia intellegitur: id dicitur accipimus, cum dicitur verbū, ac fidelicatur. Nata sapientia, ut sit Filius & imago. Huc sique S. Augustini.

Respondeo primò, Athanasiū loqui verbis relatis de verbo sumpto notionaliter, quod verbū non esset, nisi Filius esset: neque enim Filius esset, nisi tale verbū esset. Quoniam etiam nisi Filius esset, non esset verbū essentia: ac vice versa. Quia Deus non esset, nisi trinus esset. Cyrillus quoque loquitur ibi de verbo notionaliter sumpto, quod maximè propriè significat esse Filij, estque unicum in Trinitate. Damascen. etiam simil modo intelligendus est. Alioquin quod attinet ad nomen sapientiae contradicet D. Augustino proximō citato, manifesti sapientiam dici essentia, & Filiū esse sapientiam eo quo essentia. Eadem verò Augustino, si non commodè potest, ut precedentes, de verbo notionali explicari, oppono primò S. Dionys.

nyssium cap. 1. de diuin. non, post mod. vbi inter plurima nomina Dei essentialia, & Mētem, Vitam, Sapientiam, ponit etiam Verbū. Neque satisfacit quod responderet Ruis disp. 57. sect. 5. num. 10. Dionysium Ruis ibi solū numerare plurima nomina Dei, sive essentialia, sive personalia, non distinguendo essentialia à personalibas. Nam Dionysius ibi manifestè loquitur de ipa Deitate, deque nominibus Deitatis, & Dei quatenus vnu est. Sic enim ait: Ut autem multis nominibus appellatam (Deitatem) ludant, velut cū rufus ipsam induunt dicentes, ego sum qui ēst, vita, Lux, Deus, veritas. Et cū iisdem Theologi omnium causam & anthonem (Deum scilicet quā vnu est, sic enim est omnium causa) multis nominibus ex efficiuntur laudant, ut bonum, ut pulchritudinem, sapientem, ut diligendum, ut Dicūm Domini, ut Dominum Dominorum, ut Sanctum Sanctorum, ut eternum, ut eum qui ēst, ut facultum auctorem, ut virtutem, ut fortitatem, ut sapientiam, ut mentem, ut verbū, ut cognitorem &c. Nec ullum ibi aliud nomen numerat, quod Deo, quā vnu est, conuenire non possit: etiam nomen iustificationis & redemptio- nis. Nam ipse effectuē nos iustificat, & redemit a peccato per Christū.

Oppono secundò Irenaeū lib. 2. c. 4. vbi sic ait: Deus totus existens mens, & totus existens dōres, id est, Verbū. Et pārō post: dōres, mens, & omnia concūdens mens ipse Pater. Quibus postremis verbis non potest applicari id quod respondent Ruis suprà, num. 14. Irenaū tantum velle Verbū, id est, Filiū, non esse partem Dei, sed esse totum Deum integrum. Oppono tertio Ambrosiu lib. de Fide contra Arian. cap. 5. fere initio, vbi sic habet: Sicut lumen de lumine dicas, sive Verbū de Verbo, sive spiritum de Spiritu, sive Dominum de Domino, quodcumque de eo dixeris, vnde tamen essentia Patrem & Filiū credas. Malè verò responderet Ruis supra num. 11. id quidem permisso S. Ambrosij dici posse, sed valde impropiè contra modum loquendi Scriptura & Patrum. Nam de Scriptura ostendimus oppositum num. 2. De Patribus verò liquet ex testimonij iam allatis plures ita sentire, & vix ullum contradicere. Denique Quantum est ei vi vocis, Verbū sumi posse essentialiter sentiunt nobiscū D. Thom. in 1. dist. 27. q. 2. art. 2. in corp. Et q. 4. de veritate art. 2. in corp. Capreol. dist. cit. quæst. 2. art. 1. conclus. 4. Chartus. ibidem q. 3. circa med. addens, quæstionem esse de nomine circa quam non sic utile cauillari: Ferrar. 4. contra Gentes cap. 13. v. Considerandum secundò, Valent. lib. 1. de Trin. cap. 3. in fine: & multò magis Durand. in 1. dist. 7. q. 2. n. 18. & dist. 27. q. 3. num. 6. & 10. Quoniam in eo fallit quod putat Verbū propriè sumptum non dici nisi de verbo essentia; & accommodariè tantum seu appropriatiuē, de Verbo personali, quod iuxta falsam illius imaginationem non dicetur

Verbum, quia procedit per viam intellectus: hoc enim ipse improbat: sed alia de causa, quam suo loco refutauimus.

10. Objicit ter*tiō* Vasq. disp. 141. cap. 3. n. 14. Verbum natura suā denotare reālem emanationem ab aliq[uo]to, cuius est verbum iuxta Basili. homil. 16. in illa verba, *In principio erat verbum*, Athanas. in epist. de sententia Dionysij contra Arianos, prop̄ finem, & Anselm. in Monolog. cap. 31. & sequentibus. Ergo non potest dici essentialiter: quia nihil esse existit in Deo per realēm emanationem. Addit. Cuniga disp. 9. dub. 2. num. 3. Verbum esse, quo quis loquitur alicui. Loqui autem alicui, est illum reddere cognoscentem verbo. Ad hoc autem necesse est ut producat verbum. Si cū aliquam reddat album albedine, necesse est producat albedinem: alioqui non diceretur reddere cognoscentem verbo à se improducto: sicut neque album, albedine à se improducta. Solus ergo Pater reddit alium cognoscentem, vel elicet filium, intellectione, non quidem ut improducta, essentiali & communī omnī personarū: sed ut filio comunicata, & notionali, ac propria filii: quo pacto est verbum productum.

11. Ad primum Respondeo non esse de ratione verbi intellectualis seu mentalis, generaliter sumptio realiter producatur, sed sufficere, quod sit vitalis & actualis expressio obiecti: sive realiter emanet ab intellectu, sive tunc metaphysicè & virtualiter, per aequivalentiam ad intellectum creatum, & actum ab ipso realiter productum. Basili. autem loco citato in objectione loquitur de Verbo personali comparato cum nostro, quod fatetur realiter emanare ab intellectu: & cum eius emanatione comparat productionem verbi diuini notionaliter sumptio. Sic enim habet: *Cur Verbum?* Filius sup̄tio, ut quod ex mente procedit, ostendatur. Et paulo post: *Cor nostrum veluti fons est quidam. Verbum vero emissum, veluti riuis ex fonte profluens.* Eodemque modo Athanas. loco citato comparat Verbum personale, id est, Filium, cum verbo & sermone humano. Sic enim ait: *Verbum promanationem mentis nominari convenit.* Idemque, ut quafid de homine loquamur, ex corde per os effunditur. Diuersaque iam inde mens est est, que ita per lingua proposita, ab ea ratione sive verbo quod in corde est. Idem denique est sensus Anselmi cap. illo 31. & sequentibus.

12. Ad secundum Respondeo primò, maiorem propositionem non esse veram vniuersaliter, eo sensu quem intendit Adversarius: quia non est de ratione verbi ut quis per illud actu loquatur alteri, quā m̄ sbimetiſi: sed ad summum sufficit quod per illud alijs etiam loqui possit si velit. Deus autem verbo suo essentiali sbimetiſi loquitur, & per illud potest loqui creaturis intellectualibus. Quid etiam per illud loquitur actu Filio & Spiritui sancto, quando illis com-

municat essentiam prout est verbum & expressio rerum omnium, reddique ipsos formaliter cognoscentes verbo eodem essentiali, quo ipse est formaliter intelligere. Secundò ad minorem Respōdeo negatiū. Loquitur enim alteri, qui verbum suum materialē illi manifestat: sive realiter verbum illud producat, sive non. Et quidem realiter productio verbi, si non sit aliunde necessaria, est planè impertinens ad manifestationem & communicationem conceptuum. Ad confirmationem Minorissimo, ut quis aliquem reddit album albedine, sufficere albedinem illi applicare. Neque enim minus reddit album, modò applicetur & inhāreat; sive producatur, sive non. Sic albedo Eucharisticae dealbaret subiectum in quod tantummodo transferretur, ac si recta produceretur. Suppono autem quod alibi *Vide tom. disp. 5. sect. I.* probabo, non modò in anima rationali, sed & in formis materialibus, alia actione illas fieri, etiam tunc cū sunt ex subiecto, & alia vñiri: posseque absolute fieri, & non vñiri. Ac vice versa posse vñiri, & non simul fieri. Quicquid verò sentiendum sic de formis accidentalibus, de quibus multa negant id quod supponimus; certum est animatum rationalem non minus reddere corpus animatum, quando illi tantum vñitur, ut sit in resurrectione. Atque tunc quando simul producitur & infunditur, ut sit in naturali generatione hominis.

### SECTIO III.

*An, & quomodo filius sit imago?*

Nota priuō, ex D. Thom. q. 35. art. 1. Imaginem esse similitudinem alicuius ab ipso procedente in aliquo modo. Ita ut ad rationem imaginis duo requirantur. Primo, similitudo, quæ, (inquit D. Thom.) vel est in specie, id est, in natura specifica; vel in signo speciei, id est, in aliquo specialiter representatio natura specifica: sicut se habet imago picta respectu protopicti. Secundò, requiritur processio imaginis a eo cuius dicitur imago. Cuius processio defectu Pater non est imago Filii, sed contraria Filius est imago Patri. Neque picta est imago obiecti quo velut exemplari non est vñus pictor, licet aliqui pictora sit illi obiecto filialis. Ac denique inter homines, licet duo sint inter se simillimi, et tamen unus a altero non procedit, non dicitur illius imago. Duo ergo illa ad imaginem necessaria sunt, similitudo & processio.

Nota secundò, ad rationem imaginis non esse necessarium ut processio sit per phisicam effectiōem, sive ut sit, quod dicitur imago, procedat effectiū ab eo, cuius dicitur imago. Nam imagines artificiales non procedunt effectiū ex eo cuius sunt imaginis.